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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1988 års lagtima riksdag avgivna
betänkanden och memorial.

Nr å betänk, 
eller mern.

A.
Aktiebolag (Särskild skatt å aktiebolags inkomst):

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.
Arvsskatt:

ang. ändringar i förordningen om arvsskatt och skatt för gåva
(avseende skattefrihet för gåvor till luftvärnet) ............................ 20

ang. ändring i förordningen om arvsskatt och skatt för gåva (av­
seende bl. a. lindring i bestämmelserna om arvsskatt beträffan­
de dels legat till vissa arvlåtaren närstående personer, dels ock 
donationer till välgörande eller eljest allmännyttiga ändamål) 27 

ang. ändrad lydelse av 3 § 3 mom. förordningen om arvsskatt 
och skatt för gåva (sammanhänger med ändringarna i familje-
beskattningen) ............................................................................................ 32

Se även Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunalskatt.
Automobilskatt:

ang. ändrad lydelse av 2 och 5 §§ förordningen om automobil­
skatt (avseende omläggning av fordonsskatten) ............................... 16

ang. upphävande av förordningen om särskild skatt å automobil-
gummiringar, m. m.................................................................................... 16

Se även Bensin och Brännoljor.
Avtal:

äng. godkännande av ett avtal mellan Sverige och Island för und­
vikande av dubbelbeskattning beträffande inkomst och förmö­
genhet .........................   4

B.
Bensin:

ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen örn särskild skatt å ben­
sin och motorsprit (avseende höjning av bensinskatten) ................. 16

ang. tillfällig skatt å bensin, som finnes i riket den 1 juli 1938 .. 16
ang. skattefrihet för bensin, förbrukad uteslutande i jordbruks­

drift ............................................................................................................. 16
Se även Brännoljor.

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1938/39 m. m. . . 39

Brännoljor:
ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen angående skatt å vissa 

för drivande av automobil använda brännoljor (avseende höj­
ning av skatten å brännolja) .............................................................. 16

Bihang till riksdagens protokoll 1938. 7 sami. Register. 1



2
Nr å betänk,

eller mern.

D.
Dubbelbeskattning: 

Se Avtal.

E.
Ersättning:

ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden
anlitade biträden ........................................ ......................................

Expeditionslösen:
Se Stämpelavgift.

Exportöl:
om ändrad lydelse av 3 § förordningen ang. förbud mot införsel 

till och försäljning inom riket av exportöl (avseende rätt för 
resande från utrikes ort att för eget bruk införa högst en liter
exportöl) ................................................................................................

Extra inkomst- och förmögenhetsskatt:
Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

F.
Fjärrgodsbilar:

Se Automobilskatt.
Folkskoleavgifter:

ang. borttagande av folkskoleavgifterna från och med år 1939. . 32
Fondpapper:

Se Stämpelavgifter.
Frihandel:

om frihandel mellan Nordens stater ................................................. 11
Förmögenhetsskatt:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.
Försvarsförening:

Se Arvsskatt, Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunal­
skatt.

G.
Gummiringskatt:

Se Automobilskatt.

I.

Importförbud:
om förbud mot import av japanska varor........................................ 5
Se även Exportöl.

Inkomst- och förmögenhetsskatt: 
förordning örn rätt att vid taxering åren 1939—1941 enligt förord­

ningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta av­
drag för belopp som utgivits såsom gåva för luftvärnet ...... 20

ang. skattefrihet för vissa sammanslutningar av studerande vid
rikets universitet och högskolor ..................................................... 28

ang. skattefrihet för stipendier och utbildningsunderstöd ........... 29
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Nr å betänk,
eller mern.

äng. förlängd giltighet av gällande indelning för taxering till stat­
lig inkomst- och förmögenhetsskatt av samtliga orter i riket
med avseende å levnadskostnadernas höjd ................................ 30

ang. ändring i vissa delar av förordningen om statlig inkomst- 
och förmögenhetsskatt (avseende omläggning av den direkta
statsbeskattningen) ............................................................................... 32

örn särskild skatt å förmögenhet ..................................................... 32
örn särskild skatt å förmögenhet för år 1938 ................................ 34
om extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1938 ............... 35
om särskild skatt å aktiebolags inkomst för år 1938 ................... 36
om inkomst- och förmögenhetsskattens grundbelopp för år 1938 39
Se även Kommunalskatt, Konjunkturinvesteringsfond, Progressiv- 

skatt, Utjämningsskatt och Utskiftningsskatt.

K.
Kommunalskatt:

om kommuners skattskyldighet för dem tillhöriga, inom andra
kommuner belägna fastigheter ..................................................... 6

örn ändring av 58 § kommunalskattelagen (avseende fördelning 
mellan olika kommuner av till kommunal inkomstskatt skatte­
pliktig inkomst av rörelse) .............................................................. 7

ang. skattefrihet för gåvor till luftvärnet samt för försvarsför­
enings inkomst ................................................................................. 20

ang. skattefrihet för vissa sammanslutningar av studerande vid
rikets universitet och högskolor ..................................................... 28

ang. skattefrihet för stipendier och utbildningsunderstöd ........... 29
ang. förlängd giltighet av gällande indelning för taxering till 

kommunalskatt av samtliga orter i riket med avseende å lev­
nadskostnadernas höjd ...................................................................... 30

örn ändringar i kommunalskattelagen (avseende §§ 20, 25, 28, 29,
30, 48, 53, 69 och 70 jämte anvisningar) .................................... 32

Se även Inkomst- och förmögenhetsskatt, Konjunkturinvesterings­
fond samt Progressivskatt.

Konjunkturinvesteringsfond:
ang. rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening 

att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig in­
komst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning
till konjunkturinvesteringsfond ..................................................... 33

Kurhusavgift:
Se Sjukvårdsavgift.

L.
Lotterivinster:

ang. ändrad lydelse av 1 § 1 mom. förordningen örn särskild 
skatt å vissa lotterivinster (avseende skatt för vinst å halvlotter
i penninglotteri) ................................................................................... 15

Luftvärnet, gåva till:
Se Arvsskatt, Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunal­

skatt.
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Nr å betänk, 
eller mern.

M.
Maltdrycker:

Se Exportöl.
Mantalspenningar:

om upphävande av förordningen ang. mantalspenningames ut­
görande ............................................................................................... 32

Motorsprit:
Se Bensin.

O.

Omsättningsskatt:
Se Spritdrycker.

P.
Personella avgifterna:

Se Folkskoleavgifter, Mantalspenningar och Sjukvårdsavgift. 
Progressivskatt, kommunal:

ang. upphävande av förordningen om kommunal progressivskatt 32

R.
Restitution:

Se Automobilskatt och Ränta.
Rusdrycker:

Se Spritdrycker och Vin.
Ränta:

ang. borttagande av räntegottgörelse vid restitution av utskylder
m. m......................................................................................................... 9

S.
Sjukvårdsavgift:

om upphävande av kungörelsen ang. kurhusavgiftens upphöran­
de och införande av en allmän sjukvårdsavgift ........................ 32

Skatt eg ru p pering:
Se Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunalskatt.

Socker:
ang. åtgärder till sockerbetsodlingens uppehållande .................. 3

Spritdrycker:
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker (fortsatt

tillämpning av gällande förordning) ............................................ 2
örn visst tillägg till omsättnings- och utskänkningsskatten å sprit­

drycker .................................................................................................... 37
Se även Vin.

Stämpelavgifter:
ang. frihet från stämpel och lösen för beslut i mål örn införsel 10 
om stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper (bemyndigan­

de för Kungl. Maj:t att höja fondstämpeln) ................................ 26
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om ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften 
(avseende bernsong, upptagande till svensk medborgare samt 
bevis ang. tillstånd att ingå äktenskap, ändringar i anledning 
av de nya utlänningsförfattningarna, stämpelavgift för vissa 
resolutioner på ansökning om reglering av priset å elektrisk 
ström, stämpelavgift å duplett av körkort och trafikkort, stäm­
pelfrihet vid fastställelse å avstyckning enligt jorddelningsla­
gen, stämpelfrihet för vissa ärenden enligt lagen örn avbrytande 
av havandeskap, stämpelfrihet för lottsedlar i penninglotteri). . 31

Nr å betänk,
eller mern.

T.
Taxering:

örn ändring i vissa delar av taxeringsförordningen.......................
Se även Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunalskatt 

Tobak:
örn viss ändring i förordningen ang. behandlingen av till riket in­

kommande tobaks varor m. m................................................
T raktor släpvagnar:

Se Automobilskatt.
Tull:

ackumulatorer, transportabla, icke alkaliska, och delar därtill .
bensylalkohol ..................................................................
bobiner ............................................................
byggnadsmaterial....................................................................
fanerskivor (s. k. kryssfaner av björk) .............................................
filt, stampad........................................................................
industrimaskiner, som ej tillverkas inom landet ..........
kaffe .........................................................................................  '.............
korinter ........................................................................ ’
lantbruksmaskiner .........................................................
ostron (ostronyngel eller ungostron) .................................. ..
spolpipor ...............................................................................
spånadsvaror, innehållande kortfibrigt konstsilke___ ’ ’ ’’ ’ ’
vanilj och vanillin ....................................................................
örn tullfrihet för varor, avsedda för läkemedelstillverkning 
om ändrad lydelse av 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen (avseende 

temporär tullfrihet för sto, som införes för att betäckas och
därefter återutföras) ....................................................................

äng. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift.........
Se även Frihandel.

32

8

19
19
17
18 
25 
19
24 
14
25 
23 
19 
17 
19 
25 
22

12
1

U.
Utjämningsskatt:

ang. upphävande av förordningen örn utjämningsskatt ............... 32
V tskiftningsskatt:

ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen örn skatt vid utskiftning
av aktiebolags och solidariska bankbolags tillgångar ............... 32

U t sky Ider:
Se Ränta.
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Nr å betänk,

eller mein.

V.
Vin:

om åtgärder mot hemtillverkning av alkoholhaltigt vin 
Se även Spritdrycker.

Värnskatt:
Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

Ö.
överenskommelse:

Se Avtal.

21

388329. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1938.


